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Spotkanie historyczne „Polska – Szwajcaria. 170 lat
żołnierskiej przyjaźni od konfederatów barskich do
żołnierzy 2. Dywizji Strzelców Pieszych” – 26
września 2023
26 września 2023 r. w Centralnej Bibliotece Wojskowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Warszawie odbyło się spotkanie historyczne pt. „Polska – Szwajcaria. 170 lat żołnierskiej
przyjaźni od konfederatów barskich do żołnierzy 2. Dywizji Strzelców Pieszych”, którego
współorganizatorami obok biblioteki były: Instytut Pamięci Narodowej oraz Ambasada
Konfederacji Szwajcarskiej.

Zebranych przywitali: dyrektor CBW dr Jan Tarczyński, ambasador Szwajcarii Fabrice Filliez oraz
– w imieniu prezesa IPN dr. Karola Nawrockiego – dyrektor Archiwum IPN Marzena Kruk.
Następnie zostały odczytane listy okolicznościowe przesłane przez wicemarszałek Sejmu RP
Małgorzatę Gosiewską oraz ministra obrony narodowej Mariusza Błaszczaka. Przemówienie
wygłosił także m.in. szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Jan Józef
Kasprzyk.

Podczas spotkania dyrektor Archiwum IPN Marzena Kruk przedstawiła założenia realizowanego
przez IPN projektu „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności”, który przypomina wysiłek zbrojny
Polskich Sił Zbrojnych podczas II wojny światowej oraz losy ludności cywilnej ewakuowanej z
ZSRS wraz z Armią gen. Andersa, których częścią były też dzieje polskich żołnierzy
internowanych w czasie II wojny światowej w Szwajcarii. Mówiła także o związkach polsko-
szwajcarskich i o znaczeniu wspólnych doświadczeń, zwłaszcza w kontekście obecnej wojny na
Ukrainie, w czasie której to Polska udziela pomocy licznym uchodźcom szukającym schronienia.

Uczestnicy uroczystości wysłuchali wykładu Arkadiusza Wingerta pt. „Polska – Szwajcaria. 170 lat
żołnierskiej przyjaźni” i obejrzeli film dokumentalny pt. „Książka i Karabin”. Mieli również
możliwość zwiedzenia wystawy przygotowanej przez Archiwum IPN pt. „Polskie drogi przez
Szwajcarię. Losy żołnierzy 2. Dywizji Strzelców Pieszych 1940-1945 na fotografiach ze zbiorów
Muzeum Polskiego w Rapperswilu”.

Zaprezentowana w Centralnej Bibliotece Wojskowej wystawa to owoc współpracy Instytutu
Pamięci Narodowej i Muzeum Polskiego w Rapperswilu, które przechowuje obszerną kolekcję
dokumentów i fotografii dotyczących życia internowanych żołnierzy 2. DSP. Jej wernisaż odbył się
w Rapperswilu we wrześniu 2015 r. w czasie XXXVII sesji Stałej Konferencji Muzeów, Bibliotek i
Archiwów na Zachodzie. Na wystawie wykorzystano także zdjęcia Pierra Nicoleta, fotografa z St.
Imier, który dokumentował losy polskich żołnierzy na szwajcarskiej ziemi.

 

Równocześnie z wystawą powstał album fotograficzny pod tym samym tytułem.
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